渝财产业〔2016〕445号
重庆市财政局关于印发
《重庆市新能源汽车推广应用财政补助资金
管理实施细则（暂行）》的通知

各有关单位：
为全面贯彻落实《国务院办公厅关于加快新能源汽车推广应用的指导意见》（国办发〔2014〕35号）和《重庆市人民政府办公厅关于加快新能源汽车推广应用的实施意见》（渝府办发〔2016〕260号），确保新能源汽车推广应用财政补助资金的申请、审核（审批）和发放规范有序，公开透明，我们制定了《重庆市新能源汽车推广应用财政补助资金管理实施细则（暂行）》，现予印发，请遵照执行。
附件：重庆市新能源汽车推广应用财政补助资金管理实施细

则（暂行）
重庆市财政局
2016年12月21日
抄送：市发改委，市经信委，市科委。
重庆市财政局办公室                    2016年12月21日印发
附件
重庆市新能源汽车
推广应用财政补助资金管理实施细则
（暂  行）

为全面贯彻落实《国务院办公厅关于加快新能源汽车推广应用的指导意见》（国办发〔2014〕35号）和《重庆市人民政府办公厅关于加快新能源汽车推广应用的实施意见（2016—2020年）》（渝府办发〔2016〕260号），确保新能源汽车推广应用财政补助资金的申请、审核（审批）和发放规范有序，公开透明，特制定本细则。
一、适用范围

本细则适用于中央财政和市级财政新能源汽车推广应用补助资金的申请、审核（审批）与发放。
二、补助对象、产品和标准
中央财政补助对象是消费者。新能源汽车生产企业在销售新能源汽车产品时按照扣减补助后的价格与消费者进行结算，中央财政按程序将企业垫付的补助资金拨付给生产企业。
市财政补助对象是在本市购买、上牌和使用新能源汽车的单位和个人，方式比照中央财政。

补助产品为纳入“新能源汽车推广应用工程推荐车型目录”的纯电动汽车、插电式混合动力汽车和燃料电池汽车。
补助标准主要依据节能减排效果，并综合考虑生产成本、规模效应、技术进步等因素确定并实行逐步退坡。2016年中央财政新能源汽车补助标准按《财政部 科技部 工业和信息化部 发展改革委关于2016—2020年新能源汽车推广应用财政支持政策的通知》（财建〔2015〕134号）执行，市级财政新能源汽车补助标准详见附1。
三、申请人
中央财政补助资金申请人为在市内外销售符合国家新能源汽车补助条件的本市整车生产企业。
市级财政补助资金申请人为在本市销售符合国家及我市新能源汽车补助条件的市内外整车生产企业。
上述新能源汽车生产企业须经市新能源汽车推广应用和产业发展联席会议办公室认证备案。
四、申报资料
（一）中央财政补助资金申报资料
1.新能源汽车中央财政补助资金申请书；
2.《推广应用车辆中央财政补助资金清算信息汇总表》（附2）；
3.《推广应用车辆中央财政补助资金清算信息明细表》（附3）；
4.《推广应用车辆运行情况表》（附4）。
（二）市级财政补助资金申报资料
1.《重庆市新能源汽车推广应用市级财政补助资金申请表》（附5）；
2.《重庆市新能源汽车推广应用消费者享受购车补贴确认表》（附6）；
3．产品列入国家《车辆生产企业及产品公告》和《新能源汽车推广应用推荐车型目录》的证明；
4．购买人为单位的，需提供购买车辆单位企业营业执照、车辆买卖合同、车辆销售发票、购置税完税凭证、交强险保单、机动车登记证和行驶证的复印件。购买人为个人的，需提供购买人身份证、车辆买卖合同、车辆销售发票、购置税完税凭证、交强险保单、机动车登记证和行驶证的复印件；
5.其它需要提供的材料。
五、申报资料提交
申报资料按上述材料顺序一式四份装订成册，由申请人到市经济信息委行政服务中心一楼接件大厅（渝北区龙山街道办事处龙山路70号）现场报送。
六、申报资料初审
接件大厅在收到申报资料后，对申请人提供的申报资料在三个工作日内完成形式审查，对不符合申报要求的书面通知退回或要求申请人修改完善申报资料。
七、专项审查
接件大厅将符合形式审查要求的申报资料转送市新能源汽车推广应用和产业发展联席会议办公室，由办公室按程序委托第三方专业审计机构审核并出具审核报告。
八、申报资料的审核和审批
市新能源汽车推广应用和产业发展联席会议办公室召集成员单位，依据第三方专业审计机构出具的审核报告，审核中央和市级补助相关申报资料。审核审批结果通过市经信委门户网站向社会公示五个工作日。
九、申报资料的转报和资金拨付
对符合申报要求且公示无异议的中央财政补助资金申报资料，市新能源汽车推广应用和产业发展联席会议办公室在公示结束后三个工作日将有关申报材料转报国家科技部电动汽车重大项目管理办公室。
对符合申报要求且公示无异议的市级财政补助资金申报资料，市新能源汽车推广应用和产业发展联席会议办公室在公示结束后三个工作日内，通知市经信委将市级财政补助资金直接支付申请书（包括拨付名单、金额、开户行、账号等信息）送市财政局。市财政局审核无误后在五个工作日内完成拨付。
十、监督与管理
申请人对申报资料的真实性负责，申请人不得利用虚假材料申报骗取补助资金，一经发现，除追回已取得的补助资金外，市新能源汽车推广应用和产业发展联席会议办公室有权给予通报批评、罚款、取消申请资格等处罚。对构成犯罪的，依法追究刑事责任。
本办法由重庆市财政局和新能源汽车推广应用和产业发展联席会议办公室负责解释（联系电话：63896703、63895723）。
附：1.重庆市2016年新能源汽车推广应用补助标准

2.推广应用车辆中央财政补助资金清算信息汇总表
3.推广应用车辆中央财政补助资金清算信息明细表
4.推广应用车辆运行情况表
5.重庆市新能源汽车推广应用市级财政补助资金申请表
6.重庆市新能源汽车推广应用消费者享受购车补贴确
认表
附1

重庆市2016年新能源汽车推广应用补助标准

一、纯电动、插电式混合动力乘用车补助标准

（单位：万元/辆）

	车辆类型
	纯电动续驶里程R（工况法、公里）

	100≤R＜150
	R≥150
	R≥50

	纯电动乘用车
	1
	3
	/

	插电式混合动力乘用车（含增程式）
	/
	/
	1

二、纯电动、插电式混合动力等客车补助标准

（单位：万元/辆）

	车辆

类型
	单位载质量能量消耗量（Ekg，Wh/km·kg）
	10米＜车长≤12米
	8米＜车长≤10米
	6米＜车长≤8米

	纯电动续驶里程R（等速法、公里）
	纯电动续驶里程R（等速法、公里）
	纯电动续驶里程R（等速法、公里）

	50≤R＜100
	100≤R＜150
	150≤R＜250
	R≥250
	50≤R＜100
	100≤R＜150
	150≤R＜250
	R≥250
	50≤R＜100
	100≤R＜150
	150≤R＜250
	R≥250

	Ekg＜0.35
	4
	6
	8
	10
	2
	3
	4
	6
	／
	／
	2
	3

	0.35≤Ekg＜0.5
	3
	5
	7
	9
	1
	2
	3
	4
	／
	／
	／
	2

	插电式混合动力客车(含增程式)
	5

三、纯电动、插电式混合动力（含增程式）等专用车、货车补助标准

纯电动、插电式混合动力（含增程式）专用车、货车补助标准，按电池容量每千瓦时补助600元，最高补贴不超过2万元/辆。

四、燃料电池汽车补助标准

（单位：万元/辆）

	车辆类型
	补助标准

	燃料电池乘用车
	10

	燃料电池轻型客车、货车
	15

	燃料电池大中型客车、中重型货车
	25

附2

推广应用车辆中央财政补助资金清算信息汇总表
	车辆生产企业（盖章）:
	单位：万元、辆；万元/辆

	序号
	购车领域
	购车城市
	车辆运营单位
	车辆
用途
	车辆
型号
	申请补助标准（万元/辆）
	推广数量（辆）
	申请补助资金（万元）

	1

	2

	3

	……

备注：1.购车领域： 填写“公共领域”或“私人购车”

2.车辆用途：

（1）客车主要包括：公交、通勤、旅游"

（2）乘用车主要包括：公务、出租、租赁、私人

（3）特种车主要包括：邮政、物流、环卫、工程

3.私人购买用车时，“车辆运营单位”不需填写

附3

推广应用车辆中央财政补助资金清算信息明细表
	车辆生产企业（盖章）:

	序号
	购车领域
	购车城市
	车辆类型
	车辆用途
	车辆牌照
	累计行驶里程（万公里）
	累计燃料加注量
	是否安装监控装置
	监控平台
运行单位

	加油量（L)
	加气量（KG)
(氢气除外）
	加气量（L)
(氢气除外）
	加氢量
（KG）
	充电量（kW.h)

	1

	2

	3

	……

备注：1. 购车领域： 填写“公共领域”或“私人购车”。

2.车辆类型：插电式混合动力客车、纯电动客车、插电式混合动力乘用车、纯电动乘用车、纯电动专用车、燃料电池乘用车、燃料电池商用车。

附4

推广应用车辆运行情况表

	车辆生产企业（盖章）:

	序号
	购车领域
	购车城市
	车辆类型
	车辆用途
	车辆牌照
	累计行驶里程（万公里）
	累计燃料加注量
	是否安装监控装置
	监控平台
运行单位

	加油量（L)
	加气量（KG)
(氢气除外）
	加气量（L)
(氢气除外）
	加氢量
（KG）
	充电量（kW.h)

	1

	2

	3

	……

:

附5
重庆市新能源汽车推广应用市级财政补助资金申请表
申请单位：（盖章）                           联系人及电话：                        填表日期：
	序号
	车辆类型
	车辆型号
	车牌号
	车辆识别代码（VIN）
	购买人
	身份证号码/法人组织机构代码
	用途
	申请补贴资金（万元）

	总计

备注：1.车辆类型：插电式混合动力客车、纯电动客车、插电式混合动力乘用车、纯电动乘用车、纯电动专用车、燃料电池乘用车、

燃料电池商用车。

2. 身份证号码/法人组织机构代码：私人购买填写身份证号码，单位购买填写法人组织机构代码。

3.用途：私人家用，商业运营。
附6

重庆市新能源汽车推广应用消费者享受购车补贴确认表

                          填报人及电话：                        填表日期：
	消费者

	身份证号码/法人组织机构代码

	联系人及电话

	家庭/单位地址

	车牌号

	所购买新能源汽车的生产企业及品牌

	车辆型号

	车辆识别代码（VIN）

	购买地点（4S店）

	车辆销售发票价格
	万元
	实际支付价格
	万元

	销售商已向我介绍了国家和重庆市推广应用新能源汽车的购车补贴政策。此次购车过程中我已享受到新能源汽车推广应用购车补贴     万元，其中：中央财政      万元；重庆市财政      万元。该购车补贴已通过从车辆售价款中扣除的方式支付给我。

	消费者签字或盖章：                                         销售经理签字：

	销售机构盖章

	日  期：  年    月    日

备注：1.消费者：私人购买填写用户姓名，单位购买填写单位名称。

2.身份证号码/法人组织机构代码：私人购买填写身份证号码，单位购买填写法人组织机构代码。
— 6 —
— 5 —